**C**ur eā de⁹ sibi in matrē elegit.  
Fulgencius ubi supra  
Cap XI

**U**bi ergo tanteqz p̄sonę nihil tandē ad honorj cumulu accedere maius posset q̄ ut dei filiū xgo p̄cipet et uirgo m̄ ederet. Hac nēpe dignitate facta ē uenerabilis ipsis etiā angeloz ordinibz sacris. Quō opere manifeste ille magn⁹ fortisqz Gabriel declarauit. q̄ eā et añq̄ m̄ dei fieret. qz futuram nouerat tāta ueneratione salutādo p̄uenit. Ea deniqz dignitate facta est. et erga superos imperiosa s̄m charitatē. et sup inferos p̄ discretionē. **B**ern. in sermone de assūptione. Prudentissim⁹ igit̄ artifex de⁹ hūianū gen⁹ quassatum nō p̄fregit. s; utili⁹ omnino refecit ut nobis uidelicet nouum Adā ex ueteri

formaret et Eua in Mariā trāssunderet. Et quidē cū oīs sufficiētia n̄ra ex deo sit poterat chūst⁹ p̄ se sufficere. s; nobis non erat bonū hominē solū esse. cōgruū magis ut uterqz rep̄tationi n̄re sex⁹ adesset. quorum corruptioni neuterqz d. fuisset. **F**eterū in ipso uerent̄ hoīes maiestātē d̄ni nam. qd̄ aut̄ humana fragilitas trepidet ad Mariā: Nihil auster⁹ in ea est. nihil terribile. tota suauis est. **I**dem super missus est omel. ij. Et ipse qd̄ fuit matrē suam in celestibz singulari donaturus gloria. singulari qz in t̄is p̄uenire curauit et grā q̄ uidelicet intacta p̄cipet et incorrupta pareret. Quā et deū nō nuli de uirgine nasci decebat. et uirgini non nisi deū parere cōgruebat. Proinde factor hoīum ut hō fieret nascitur⁹ de hoīe. talē sibi debuit matrē eligere. qn̄ potius p̄dere qualē et se decere sciebat et sibi placitūram. Voluit igit̄ esse uirginē de q̄ imaculata imaculatus. p̄cederet oībz maculas purgatur⁹. uoluit et hūmilē de q̄ mitis et humilis corde p̄diret. **M**ax in le uirtutum hoībz exēplū saluberrimū ostensur⁹ Dedit ḡ uirgini partū cui iā ante et uirginitatis inspirauerat uotū. et hūilitatis p̄rogauerat meritū. Alioquin quō grā plenā angelus eam p̄nūciat si uel parum qd̄ qd̄ ex gratia nō esset habebat. ut. n. que sc̄m̄ lectōz erat cōceptura sancta eēt corpe donū accepit uirginitatis ut esset et mēte accepit hūilitatis. **D**is nimirum d̄ntū gemmis xgo regia ornata geminoqz mēt̄ parit et corpe decorē p̄fulgida specie sua et pulcritudine sua in celestibus cognita celi ciuium in se prouocauit aspectus. ita ut et regis animū in sui p̄cupiscētā inclinaret. et celestē nunciū ad se de supernis educeret.

**C**ur eam de p̄sari uoluit. Idē ubi supra omel. j.  
Cap XII

**U**trum que est hec uirgo tam uenerabilis ut saluetur ab

# Virginis Marie

angelo tam humilis ut desponsata sit fabro. **I**dem in ij. Denique cum esset virgo electa. virgo conceptura et paritura. mirum cur desponsata fuerit non nuptura. Sed illa fuit ratio desponsationis Marię que et dubitationis Thomę. Nos siquidem erat iudeorum ut a die desponsationis usque ad tempus nuptiarum sponsa in custodiam reciperetur. ut eam eo sibi pudicitiam curiosius seruariet. quo sibi ipsi fideiiores existeret. Sicut igitur Thomas dubitando etideo palpando constatissimè factus est confessor dñice resurrectionis. Ita Ioseph Mariam sibi desponsando et ob hanc conversationem in tempore custodię studiosius comprobando. factus est eius pudicitie fidelissimus testis. Et sic de filij resurrectione citius quidem ego quam sum infirmus crederem. Thomę dubitanti atque palpanti. que cephe audienti et credenti. Sic de matris continentia facilius eius sponso custodienti quam ipsi virgini de sola sui conscientia defendenti. Quis autem eam videns non desponsata et tamen gravidam. non potius diceret meretricem quam virginem? Nec decebat hunc dici de matre dñi: tollerabilius et honestius fuit putari christum ad tempus de coniugio natum fuisse quam de fornicatione. **A**mbrosius super Lucam. ij. li. Maluit etiam dominus aliquis de ortu suo quam de matris pudore dubitare. quia sciebat teneram esse virginis verecundiam. et lubricam pudoris famam. nec putavit ortus sui fidem matris astruendam iniurijs. Nec voluit virginibus de opinione sinistra excusationis velamen relinquere quod infamata quam videret domini matrem. **B**ernardus ubi s. Sed nunquam non poterat de aperitum aliquod signum ostendere quo fieret ut eius nec ortus infamaret. nec mater criminareretur. Poterat utique. sed non poterat latere demones quod sciret homines. **H**ieronymus super Mattheum. li. j. Cur ergo non desponsata virgine hunc de desponsata christi concepta. Primum quidem ut per generationem Ioseph origo Marię demonstraret. Secundo vero ne a iudeis ut adultera lapidaret. Tertio quoque ut fugiens in egyptum haberet

viri solacium. **M**artyr etiam Ignatius quare tam addidit causam. videlicet ut partus eius diabolo celaretur. **B**ernardus ubi supra. Oportebat enim a principe mundi aliquandiu celari sacramentum divini consilij. non quod deus non palam opus suum facere vellet. ab illo impediri se posse metueret. sed ut in opere reparationis nostre sicut in ceteris non tantum potentiam sed prudentiam suam ostenderet. Itaque deo placuit eo modo et ordine sibi hominem reconciliare quo noverat eum cecidisse. ut sicut diabolus prius feminam seduxit. et postmodum virum per feminam vicit. ita prius a femina virgine seduceretur. et postea viro christo manifeste debellaretur. quatinus dum et malicie fraudi ars pietatis illuderet. et maligni fortitudinem christi virtus cotereret diabolo deus et prudentior et fortior apparet. Ita quippe decuit incarnatam sapientiam spiritualement vincere maliciam. ut non solum attingeret a fine usque ad finem fortiter videlicet et de supernis expellens superbum. et apud inferos spolians auarum. sed omnia quoque celestia scilicet et terrena disponderet suaviter. ut et illic deiciens inquietum reliquos in pace firmaret. et huc debellaturus invidiam suam nobis humilitatis et mansuetudinis exemplum perutile relinqueret. sicque et suis suavis et hostibus fortis apparet. **I**gitur necessario Maria viro desponsatur quia per hoc et a canibus sanctum absconditur. et a sponso virginitas sponse comprobatur. et virginis tam verecundie paritur quam fame providetur et a secretis celestibus hostis excluditur. **B**losa super Mattheum. Ideo quoque fuit desponsata ut ecclesiam significaret que et virgo est et sponsa.

**C**ur eam tali viro scilicet Ioseph tradi disposuit. **B**ernardus ubi supra. **C**ap. XIII

**I**oseph igitur viz euangelista nominat. non quia maritus. sed quia

hō fortitudinis erat. vel poti⁹ quia fm  
 euangelistam vir eius. id est. **M**arię di-  
 citur. merito appellatur quod necessario  
 putat. sicut ⁊ pater saluatoris putabat.  
**R**eqs. n. vir matris neq; filij p̄ extitit. q̄s  
 uis ex necessaria dispensatione ad temp⁹  
 vtrūq; putat⁹ ⁊ appellat⁹ sit. **C**onijce tñ  
 ex hac appellatione q̄ licet dispētoria  
 intātū honorari meruit ut saluatori p̄ ⁊  
 dicit⁹ ⁊ credit⁹ sit. **C**onijce ⁊ ex ipso noīe  
**J**oseph qd̄ int̄pretat⁹ augmētū. q̄s ⁊ q̄lis  
 hō fuerit. **S**ilētā mēnto illi⁹ magni quō  
 dam p̄iarche vediti in egypto. **I**stūq;  
 scito nō solū illi⁹ vocabulū fuisse sortitū  
 s; ⁊ castimoniā adeptū. innocētā ⁊ grāz  
 p̄secutū. **I**lle siq; dem **J**oseph ex inuidia  
 fr̄na vedit⁹ ⁊ in egyptū duct⁹. chusti ven-  
 ditionē p̄figurauit. **I**ste hō herodianā  
 fugiēs inuidiā ch̄istū in egypto cōporta-  
 uit. **I**lle dño suo fidē seruās dñę suę cō-  
 misceri noluit. **I**ste q̄z dñam suā dñi sui  
 matrē virginē agnoscēs. ⁊ ipse p̄tinēs fi-  
 delit̄ custo diuit. **I**lli data ē intelligētia  
 in mysterijs sonniōz. **I**sti q̄z datū ē fieri  
 cōsciū atq; participē celestiu sacroz. **I**l-  
 le frumēta seruauit nō sibi s; oī p̄plo. **E**t  
 iste panē ⁊ vinū e celo seruādū accepit tā  
 sibi q̄z toti mūdo. **D**eniq; dubiū nō est  
 quin **J**oseph iste fuerit bon⁹ hō atq; fide-  
 lis. cui mī despōsata ē saluatori. **F**idelis  
 inq; huus ⁊ prudēs quē p̄stituit dñs suę  
 matris solatiū. suęq; carnis nutriciū. so-  
 lū deniq; in terris magni p̄slij coadiuto-  
 rem sibi fidissimuz. **H**uc accedit qd̄ di-  
 citur fuisse de domo **D**avid. vere de stir-  
 pe regia descēdit. nobilis genere. nobili-  
 or mēte. nō degenerās a p̄e suo **D**avid  
**P**rosus inq; fili⁹ **D**avid. non tm̄ car-  
 ne s; fide sc̄itate deuotiōe. quē ⁊ tāq; al-  
 terū **D**avid inuenit dñs virū fm̄ cor suū  
 cui tuto cōmitteret secretissimū ac sacra-  
 tissimū sui cordis arcanū. **C**ui etiā tāq;  
 alteri **D**avid incerta ⁊ occulta sapiētig  
 suę manifestauit. ⁊ dedit illi nō ignaz cē  
 mysterij qd̄ nemo p̄ncipū hui⁹ seculi co-  
 gnouit. **C**ui deniq; datū est qd̄ multi re-  
 ges ⁊ p̄p̄z cū vellēt videre nō viderūt. ⁊